legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 

396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) para atendimento da 

seguinte dotação orçamentária: 

05.02.15.451.0024.1.049 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPAGEM RUA 

GUARITA - EMENDA PARLAMENTAR SANDERSON 

449051 – Obras e Instalações..................................... R$ 396.000,00 

Art.2º - Servirá de recurso para atendimento da

[...]

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 222/2025 

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as): 

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o 

Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), destinado à 

pavimentação e recapagem da Rua Guarita, conforme Emenda 

Parlamentar do Deputado Federal Sanderson (PL). 

A abertura do referido crédito se faz necessária tendo 

em vista que a despesa não estava prevista na Lei Orçamentária Anual